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PÄÄKIRJOITUS

Syksy tuo mukanaan uusia tuulia 
täällä Rauman Kauppakamarissa, kun 
Riikan opintovapaan sijaisena aloitan 
kanssanne yhteisen mielenkiintoisen 
vuoden. Olen todella vaikuttunut siitä,  
miten monessa asiassa Kauppakamari 
onkaan aktiivisesti mukana ja 
innolla odotan, miten voimme 
viedä yhdessä eteenpäin näitä 
seutukunnalle tärkeitä asioita. Jo nyt 
olen oppinut paljon jäsen  yrityksistä, 
sekä tavannut avainhenkilöitä, ja 
tätä perehtymistä seutukunnan 
yritysten tarpeisiin ja odotuksiin 
minun on tarkoitus jatkaa mahdol
lisimman paljon tulevina viikkoina. 

Uuden jäsenkampanjan avulla 
olemme saaneet jo 43 uutta 
jäsentä paikallisesta yrityskentästä. 
Toivotankin uudet jäsenet 
oikein lämpimästi tervetulleiksi 
Kauppakamarin toimintaan 
ja toivottavasti nähdään pian 
kamarin eri tapahtumissa.

Kesän jälkeen monessa yrityksessä 
katsotaan huolissaan markkinoiden 
tilannetta ja pohditaan omia 
strategisia vastauksia kysynnän ja 
tarjonnan osalta. Elokuun lopussa 
Keskuskauppakamarin suunnittelu
päivässä käsiteltiin lähiajan näkymiä 

myös varsin laajasti. Kamaritoiminnan 
strategiana jatketaan edelleen 
vapaan, vauraan, avoimen ja kilpailu
kykyisen Suomen rakentamista. 
Lisäksi nähdään, että kilpailuetu eli 
kyvykkyys voittaa nousee jatkossa 
toiminnassamme vielä vahvemmin 
esille. Tyytyväisyydellä myös 
todettiin, että Kauppakamarien 
esittämät asiat ovat vahvasti esillä 
uudessa hallitusohjelmassa, joten 
riittävän ajoissa aloitettu valmistelu 
on tuottanut hyvin tulosta.

Alkuvuonna tehtiin laaja kattaus 
erilaisiin tulevaisuuden skenaarioihin 
koko Satakunnan alueella. Tämän 
työn jatkojalostaminen on nyt 
ensisijaisen tärkeää, jotta saamme 
viestit jäsenyritysten näkemyksistä 
vietyä konkreettiseksi tekemiseksi. 
Valiokunnilla tulee olemaan tässä  
työssä keskeinen rooli.

Maailma muuttuu ja siksi 
osaamisen pitää kehittyä sen mukana. 
Kauppakamarin tarjoama laaja 
koulutustarjonta on ollut minulle yksi 
todella myönteinen yllätys kauppa
kamarin toiminnassa. Ajankohtaisista 
aiheista löytyy varmasti tärkeitä 
koulutuksia juuri sinulle. Tule mukaan.

Uusia tuulia 
Kamarissa

JANNE USSA

vs. toimitusjohtaja

Rauman kauppakamari

Janne
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JÄSENEKSI LIITTYMINEN
Voit hakea Rauman kauppakamarin  
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kohdassa Jäsenyys. Otamme yhteyttä,  
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Rauman kauppakamari toivottaa uusimmat 
jäsenensä lämpimästi tervetulleeksi verkostoon!

Rauman Keilahalli Oy
Eura Works Oy

Kiinteistö ja rakennuspalvelu Take Oy
Kuljetusliike Alasmaa Oy

Fibrecon Oy
Euran Peltityö Oy

HyMeTec Oy
RM-Works Oy

JVT Production Oy
Sailomäen Metallityöt Oy

Komex Oy
Kaivuu ja Kuljetus Nurmi Oy

Kauttuan LVI-Piste Oy
TuraSteel Oy

Kuljetus A. Eklund Oy
Länsi-Suomen Prosessivesi Oy
Euran urakointipalvelu Eup Oy

Koneurakointi Vesa Tuominen Oy
Kuljetus Hulmi Oy
Wiiva Kaluste Oy
Mavi-Kaluste Oy

Noin 350 seudulla vaikuttavan yrityksen verkosto
pienistä ja keskisuurista suuriin yrityksiin saakka
Maksuton lakineuvonta jäsenille, esim.
sopimusoikeus, työsuhdeasiat,
ympäristölainsäädäntö
Tarjoamme laadukkaita koulutuksia jäsenhintaan
Arvokkaita kontakteja liiketoiminnan kehittämiseen
Tietoiskuja ja verkostoitumistapahtumia
Mahdollisuus hallitus- ja valiokuntatyöskentelyyn
Kehitysprojekteja seudun liike-elämän hyväksi
Ulkomaankaupan asiakirjat vaivattomasti sekä
kontaktit tavarantarkastajiin

   Jäsenetumme

Monta syytä kuulua
kauppakamariin
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Rauman kauppakamarin 
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on katse tulevaisuudessa
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KATSAUS

Kauppakamarien  
PK-barometri 
Kauppakamarien PK-hallitusbarometri luotaa yritysjoh-
tajien näkemyksiä ja kokemuksia PK-yritysten hallitus-
työskentelystä. Barometri tarjoaa PK-yrityksille kattavan 
katsauksen PK-yritysten hallinnointiin liittyvistä käytän-
teistä. 

Ville Kajala, Keskuskauppakamarin johtava  
asiantuntija 

Maakatsaus: Kiina 

Keskuskauppakamarin katsaus on ajantasainen ja päi-
vitetty tietopaketti yrityksille Kiinasta. Asiantuntijoiden 
kirjoituksissa käsitellään Kiinan liiketoimintaympäristöä, 
Kiina-riskien hallintaa, Kiinan talouskehitystä sekä maan 
suhteita Yhdysvaltoihin, EU:hun ja Venäjään.

Lenita Toivakka, Keskuskauppakamarin  
kansainvälisten asioiden johtaja

Lue lisää kauppakamari.fi

VASTUULLISUUS AVANNUT  
YRITYKSILLE UUSIA LIIKETOIMINTA-
MAHDOLLISUUKSIA 

HEIKKENEVÄ SUHDANNE  
HEIJASTUU TYÖMARKKINOILLE

Tuoretta tietoa
2x

Joka kymmenes PK-yritys haluaisi 
edistää vastuullisuutta ja kestä-
vää kehitystä, muttei tiedä miten 
pääsisi alkuun, selviää kauppaka-
marien PK-barometrista. Vastuul-
lisuusasioiden käsittely on lisään-
tynyt suhteellisesti enemmän 
suuremmissa yrityksissä ja jopa 
25 prosentilla PK-yrityksistä  
vastuullisuus ja kestävä kehitys 
ovat lisänneet uusia liiketoiminta-
mahdollisuuksia.

Ville Kajala, Keskuskauppa- 
kamarin johtava asiantuntija 

Työllisyys on kääntynyt voimak-
kaaseen laskuun erityisesti mie-
hillä, jotka työskentelevät suhdan-
nevaihteluille herkillä toimialoilla. 
Toistaiseksi palvelualojen hyvä 
tilanne on pitänyt työllisyyttä  
korkealla, mutta ennen pitkää 
suhdanteen heikkeneminen ulot-
tuu myös palvelualojen työllisyy-
teen – epäselvää on miten paljon. 
Myös voimakkaan maahanmuu-
ton hidastuminen uhkaa hyydyt-
tää kasvua.

Jukka Appelqvist, Keskus- 
kauppakamarin pääekonomisti 

LUKU-  
SUOSITUS

Keskuskauppakamari muuttaa

Juuri remontoidut ja suuremmat tilat rautatieaseman 
läheisyydessä Helsingissä mahdollistavat tapahtumien  
järjestämisen myös omissa tiloissa. Uuden kauppa- 
kamaritalon toivotaan toimivan päättäjien ja elinkeino-
elämän toimijoiden kohtaamispaikkana.

Uusi osoite 1.10.2023 alkaen:
Alvar Aallon katu 5 C, 00100 Helsinki
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KOLUMNI

Vastuullisuuden strate- 
ginen merkitys kasvussa

Kustannussäästöjä toiminnan laa-
dun parantamisella

Kestävää kehitystä edistäville toimen-
piteille on muitakin perusteita edellä 
mainittujen asiakasvaatimusten ohel-
la. Vastuullisuuteen panostaminen voi 
tuoda yritykselle kustannussäästöjä 
parantamalla materiaalitehokkuutta 
tai kiinnittämällä huomiota energiate-
hokkuuteen. Kustannussäästöjä tulee 
myös henkilöstön terveydestä ja hy-
vinvoinnista huolehtimalla. Tutkimuk-
set ovat osoittaneet, että työtervey-
teen ja -turvallisuuteen satsattu euro 
tuottaa 2,20 euroa muun muassa pie-
nentyneiden sairaspoissaolokustan-
nusten vuoksi.

Kestävä kehitys innovaatioiden sy-
tykkeenä

Vastuullisuus ja kestävä kehitys toimii 
yhä useammin uusien tuotteiden ja 
palveluiden innovaatioiden moottori-
na. YK:n kestävän kehityksen tavoit-
teiden (SDG, 17 tavoitetta) saavutta-
minen avaakin selvitysten mukaan 
jopa 12 biljoonan dollarin liiketoimin-
tapotentiaalin. Erityisesti energia-, 
rakentamis-, elintarvike- ja terveys-
sektoreilla haetaan kestäviä ratkaisu-
ja. Tuore kauppakamarin PK-hallitus-
barometri kertoi, että vastuullisuus ja 
kestävä kehitys on jo avannut liiketoi-
mintamahdollisuuksia 25 prosentille 
vastaajayrityksiä. 

Lainsäädäntö kirittää

Osaltaan kehittyvä lainsäädäntö ki-
rittää vastuullisuutta ja kestävää ke-
hitystä. Kesän 2023 aikana julkaistiin 
uudet kestävyysraportointistandar-
dit, jotka vaiheittain tulevat suurten 
yritysten ja listattujen pk-yritysten 
täytettäviksi. Raportointistandardeis-
ta voidaan olla montaa mieltä, mutta 
ainakin ne tekevät julkaistavista tie-
doista vertailukelpoisempia ja luotet-
tavampia.

Motiivina oikein toimiminen

Ei pidä unohtaa, että valtaosa yrityk-
sistä haluaa yksinkertaisesti toimia oi-
kein. Olen käynyt viime aikoina useita 
keskusteluja yritysedustajien kanssa, 
joiden päämääränä on kantaa kor-
tensa kekoon tekemällä maapallosta 
kestävämmän paikan elää, luonnolli-
sesti myös taloudellisesti kestävällä 
tavalla. 

Vastuullisuuden ja kestävän kehityk-
sen strateginen merkitys siis kasvaa 
myös pk-yrityksissä. Kauppakamarit 
auttavat yrityksiä tällä polulla muun 
muassa erilaisin valmennusohjelmin 
ja työkaluin. Esimerkiksi Yritysjohdon 
vastuullisuusvalmennus tai alueellasi 
toteutettava Pk-yrityksen vastuulli-
suusvalmennus ovat hyviä ratkaisuja, 
kun organisaation osaamisen kehittä-
miselle on tarve. Se on kannattava in-
vestointi kilpailukyvyn säilyttämiseen 
ja jopa kilpailuedun luomiseen. 

Vastuullisuusasiantuntija, Keskuskauppakamari
ANNE VANHALA

Alkuvuodesta OP julkaisi suuryritys-
tutkimuksen, joka esitteli hätkähdyt-
täviä lukuja suuryritysten paineesta 
kiristää vastuullisuusvaatimuksiaan 
alihankintaketjun yritysten suuntaan. 
Tutkimuksen mukaan 42,4 prosent-
tia vastaajista kertoi jo vaihtaneensa 
alihankkijoita tai toimittajia vastuulli-
suusvelvoitteiden myötä. Tutkimustu-
loksissa piilee kuitenkin kilpailuedun 
siemen suomalaisille pk-yrityksille. 
Yritys nimittäin vahvistaa asemaansa 
asiakkaan luotettavana kumppanina, 
kun se huolehtii omista vastuullisista 
toimintatavoista ja laadullisesta toi-
minnan parantamisesta. 
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Joonas Rakkolainen toteaa olleensa mainoksen uhri, kun 
hankki ensimmäisen 3Dtulostimensa. Tuttujen pyynnöstä 
hän alkoi työstää ensin ilmakuulaharrastukseen biohajoavaa 
kranaattia ja perusti ympärille myös JVT Production Oy:n 
kahden osakkaan kanssa. Melko pian selvisi, että kyseisen 
tuotteen osalta markkina on liian kapea kannattavuuden 
kannalta. 

”Alkuun apuna liiketoiminnan ja liikeidean hiomisessa oli 
osakkaiden lisäksi Satakunnan ammattikorkeakoulun 
Yrityskiihdyttämö. Erityisesti lehtori Teppo Lundell on 
ollut merkittävä tuki. Yhteistyö kiihdyttämön kanssa jatkuu 
edelleen”, mainitsee Rakkolainen.

Ensimmäinen loppuun viety keksintö, jonka yhtiö tuotteisti, 
on putkiteollisuudelle suunnattu laippapassi, josta helposti 
ja tarkasti näkee, onko asennettava laippa suorassa. Tuote 
onkin levinnyt käyttöön länsirannikon teollisuusputkitusfir
moihin laajalti. 

”Minulle on sanottu eräästä kehitteillä olevasta keksinnöstä, 
että miten 24vuotias opiskelija, joka ei ole koskaan tehnyt 
LVIalan töitä on voinut keksiä tämän. Tykkään kehittämis
prosessista ja luovuuden hyödyntämisestä. Etsin koko ajan 
ongelmia, joihin voin keksiä ratkaisun.” 

Ja näitä ongelmia on onneksi löytynyt lisää. Toinen keksintö, 
josta yrittäjä innoissaan kertoo, on Atlas Care niskanvenytin. 
Tähän keksintöön linkittyy myös yrityksen brändinimi JVT 
Wellness. 

”Harrastan kuntosalilla käymistä. Kehonhuollosta huolehti
minen on jäänyt vähäiseksi ja kärsin toisinaan migreenistä. 
Tämän vuoksi olen säännöllisesti käynyt hierojalla. Hierojani 
asetti sopivalla paineella sormet ensimmäisen kaulanikaman  
ja kallonpohjani väliin. Tämä helpotti heti pään kivun 
tunnetta merkittävästi.” 

”Aloin pohtia, olisiko mahdollista imitoida hierojan tekniikkaa 
kotikäyttöisen laitteen muodossa. Hieroja piirsi paperille 
mallin siitä, millainen laite voisi olla. Mallinsin ja 3Dtulostin 

prototyypin jo seuraavaksi päiväksi. Viikon kehitystyön 
jälkeen minulla oli tuote, joka auttoi niskajumeihin ja 
päänsärkyyn”, kertoo Rakkolainen.

Tuotetta on tähän mennessä myyty tuhansia. Tuote on 
saanut positiivista huomiota muun muassa Kauneus ja 
terveys lehden Vuoden terveystuote palkinnon muodossa. 
”Minulla on krooninen migreeni sekä jännitysniska. Laitteen 
avulla olen kyennyt tekemään työpäivän koneen ääressä 
lähes ilman kipuja”, Tämä on Rakkolaisen mukaan yksi 
monista mieleenpainuvista asiakaspalautteista. 

Asiakkailta saatu palaute kannustaa jatkamaan tuotteen 
jatkojalostusta. Tuotteen toimivuudesta on tarkoitus koota 
palautetta myös lääketieteen edustajilta. Tie lääkinnälliseksi 
laitteeksi on tosin pitkä ja hintava, joten siihen tulisi löytää 
sopivia kumppaneita. 

Seuraavaksi Rakkolaisella on tähtäimessä valmistua tuotan
totalouden insinööriksi Satakunnan ammattikorkeakoulusta:

”Valmistumisen jälkeen en ole vain Pelle Peloton. Tutkinto 
lisää itseni ja yritykseni uskottavuutta. Lähiaikoina yritykseni 
myös liittyi jäseneksi Rauman kauppakamariin, jonka kautta 
toivon löytäväni uusia verkostoja.”

KASVU & KEHITYSTERVEISIÄ JÄSENYRITYKSESTÄ

Ratkaisuja ongelmiin 
– innovaattorin uran alku
RAUMALAINEN YRITTÄJÄ JOONAS RAKKOLAINEN ON NUORESTA IÄSTÄÄN HUOLIMATTA EHTINYT 
IDEOIDA USEITA TARPEISIIN SYNTYNEITÄ RATKAISUITA NIIN LVI-ALALLE KUIN HYVINVOINTIBISNEKSEEN. 
MISTÄ IDEAT SYNTYVÄT JA MITÄ IDEASTA KONKREETTISEKSI TUOTTEEKSI VIEMISEN PROSESSI VAATII?

Joonas Rakkolainen kehittää 
itseään lukemalla ja kuuntelemalla 
kirjoja monipuolisesti eri aloilta. 

8      KAUPPAKAMARI    3 / 2023



DIGITALISAATIOKEHITYKSELLÄ ON NÄKYVÄ 
ROOLI YRITYSTEN, MAAKUNTIEN JA KOKO 
SUOMEN KASVUSSA. SATAKUNNASSA TEHDÄÄN 
MONIPUOLISTA AIHEESEEN LIITTYVÄÄ TUTKIMUS- JA 
KEHITTÄMISTYÖTÄ, JONKA TAVOITTEENA ON TUKEA 
YRITYSTEN OSAAMISTA.

Tutkimuksella tietoa ja työkaluja

Viime vuosina äkilliset muutokset ovat vaikuttaneet merkit
tävästi yritysten toimintaedellytyksiin. Kasvuuralle palaa
minen edellyttää uusiutumista ja vahvistumista. Satakunnan 
ammattikorkeakoulun (SAMK) tutkimuskeskukset tekevät 
käytännönläheistä tutkimustyötä yhteistyössä alueen 
yritysten kanssa. 

Tutkimus ja tuotekehityskeskus RoboAI palvelee 
Satakunnan yrityksiä, yhteisöjä ja julkisia toimijoita  
automaatioon, robotiikkaan ja tekoälyyn liittyvissä 
haasteissa.

”RoboAI:n asiantuntijat ja Robotiikka Akatemian opiske
lijat toteuttavat vuosittain noin 50 testaus ja tuotekehi
tysprojektia alueen yritysten kanssa. Toiminnan ytimessä 
ovat yhteiskäyttölaboratoriossa toteutettavat robotiikan, 
simuloinnin ja 3Dtulostuksen projektit ja koulutukset”, 
RoboAI:n tutkimuspäällikkö Pekka Suominen kertoo.

SAMKin Tiedolla johtamisen keskus BIC puolestaan 
keskittyy organisaatioiden kilpailukyvyn, tuottavuuden ja 
työhyvinvoinnin parantamiseen. Datan hyödyntämisen 
merkitys niin palveluiden luomisessa kuin organisaation 
johtamisessa on vahvassa kasvussa osana digitalisaatioke
hitystä.

”BIC tarjoaa tutkimustietoa, työkaluja ja koulutusta yrityk
sille, auttaen niitä navigoimaan muuttuvassa liiketoimin
taympäristössä. Visiona on luoda Satakunnasta tiedolla 
johtamisen edelläkävijä”, BIC:n tutkimuspäällikkö Mikko 
Pakkasela kiteyttää.

Yhteistyöllä uutta kohti

Satakunnassa uusien ratkaisujen hyödyntämisen 
tiennäyttäjä on tekoälyasiantuntija ja yrittäjä Harri Ketamo, 
jonka intohimo on auttaa yrityksiä kasvattamaan kilpailu
kykyään teknologian avulla. Ketamon Headaiyrityksessä 
tehdään uraauurtavaa työtä tekoälyä hyödyntävien palve
luiden kehittämisessä. 

”Automaatio on muuttanut työtä ja yhteiskuntaa jo 
600 vuotta, kirjapainosta alkaen. Tekoäly on jatkumo 
automaation ketjussa, eikä ole syytä ajatella, että nykyinen 
tilanne olisi loppuhuipennus. Jotta me Suomessa ja 
Satakunnassa voimme vaikuttaa kehityksen suuntaan, 
meidän tulee tehdä asioita ensimmäisten joukossa. Tekoäly 
ei ratkaise ihmiskunnan haasteita, vaan ihmiset itse tekno
logiaa hyödyntäen”, Ketamo painottaa. 

SAMKin Senior Fellow’na toimiva Ketamo on viime vuosina 
ollut mukana tekoälyyn liittyvän koulutuksen ja tutkimuksen 
kehittämisessä. Ketamon ja SAMKin yhteisprojekteissa on 
tähdätty yritysten osaamisen kehittämiseen.

”On selvää, ettei jokainen yritys voi itse tehdä teknologia
kehitystä esim. robotiikan, tiedolla johtamisen ja tekoälyn 
alalla. Siksi on tärkeää löytää hyvät kumppanit. Yhteistyö 
SAMKin tutkimuskeskusten kanssa on hieno mahdollisuus 
alueen yrityksille päästä kokeilemaan uusimpia asioita 
maltillisilla investoinneilla”, Ketamo iloitsee.

KASVU & KEHITYS

Yhteistyö 
avainasemassa 
Satakunnan 
kilpailukyvyn 
kehittämisessä

Yritysten muutoskumppanina

Vuonna 2023 SAMK on mukana MYRSKYhankkeessa,  
joka keskittyy yritysten muutoskyvykkyyden 
tukemiseen.

Lisätiedot: myrsky.samk.fi

Headaiyrityksen Harri Ketamo (vas.) sekä SAMKin projektipäälikkö  
Johanna Lainio ja tutkimuspäälliköt Mikko Pakkasela ja Pekka 
Suominen tekevät monipuolista yhteistyötä Satakunnan osaamisen 
vahvistamiseksi.
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VALIOKUNTA ESITTÄYTYY

Teollisuusvaliokunnan jäsenistö koostuu seudun globaalisti  
toimivien ja pkyrityskenttää edustavien teollisuusyritysten 
johtajista, asiantuntijoista ja yrittäjistä. Mukana valiokunta
työssä on laaja kirjo Rauman seudun elinkeinoelämän 
keskeisiä toimialoja, muun muassa elintarvikeala, muovi ja 
komposiittiteollisuus, meriklusteri ja teknologiateollisuus. 
Joukko on aktiivinen ja mukana kokouksissa usein 1015 
henkilöä. Valiokunnan puheenjohtajana toimii Rauman 
Energia Oy:n toimitusjohtaja Marko Haapala.  

Valiokunnan tapaamisten odotetuimpia hetkiä ovat osallis
tujien kuulumisten vaihto kulloisenkin hetken tilanteesta.  
Kokoukset toteutetaan usein jossain jäsenyrityksessä. 
Viime keväänä valiokunta pääsi tutustumaan muun muassa 
HKScanin Rauman broileritehtaaseen leikkaamosta 
pakkaamoon saakka. Samalla kuultiin yhtiön ja koko  
elintarvikeklusterin tulevaisuuden näkymistä.

Osaajien saatavuus ja koulutusorganisaatioiden kyky 
palvella työelämää ovat toistuvia teemoja valiokunnan 
keskusteluissa. Viimeisen parin vuoden aikana myös energia 
on noussut teemana vahvasti esille. Tähän liittyen on valio
kunnassa esitelty muun muassa vetytalouden mahdolli
suuksia. 

Kesäkuussa 2023 toteutetussa valiokunnan kokouksessa 
osallistujat pääsivät pohtimaan maakunnan ja kotimaisen 
teollisuuden tulevaisuutta osana maakunnan laajuista 
skenaariotyötä.  

Työmarkkinoilla eletään tällä hetkellä vilkasta työpaikan 
vaihtamisen aikaa, mikä laittaa myös työnantajat entistä 
enemmän miettimään omaa veto ja pitovoimaansa 
kilpailu tilanteessa. Työpaikan houkuttavuuteen vaikuttaa 
myös seutukunnan vetovoima, joten kuntien ja yritysten 
vetovoimatyö on yhteinen asia. Koulutusorganisaatiot ovat 
myös kauppakamarin keskeisiä sidosryhmiä, joiden edustajien 
kanssa on saatu aikaan hyviä vuorovaikutussuhteita.  

Keskusteluista on valiokunnan toimesta siirrytty myös 
konkretiaan. Yhteistyö on poikinut esimerkiksi yritysten 
yhteisen kesärekrykampanjan someen ja nettiin sekä 
Rauman Nuorkauppakamarin toteuttaman Rauma Race  
kesätyöntekijätapahtuman. Valiokunnan aloitteesta viime 
keväänä toteutettiin ensimmäistä kertaa Tulevaisuuden 
työelämä ja johtajuus tapahtuma, jossa kuultiin työ  
hyvinvoinnin ja pitovoiman kohtalonyhteydestä. Tapahtuman  
tarkoitus on nostaa johtamiseen ja johtajuuteen liittyviä 
teemoja laajemminkin seudun yrityselämän tietoisuuteen.  

Rauman kauppakamarin 
teollisuusvaliokunnassa 
on katse tulevaisuudessa

Mikä on teollisuusvaliokunta

• Vaikuttamisfoorumi ja vertaisverkosto teollisuuden 
asiantuntijoille

• Teollisuusvaliokunnassa seurataan ajankohtaisia 
teemoja kuten energiamarkkinaa, sopimustekniikka, 
työvoiman saatavuus, vastuullisuutta, laatua sekä 
toimitusvarmuutta

• Tapaamiset 34 kertaa vuodessa usein jäsenyrityksissä

• Valiokunnan puheenjohtaja Marko Haapala

Vuoden ensimmäinen teollisuusvaliokunnan kokous pidettiin HKScanilla 9.3. 
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Maailma ympärillämme muuttuu. On tärkeää pysyä kehityksessä 
mukana. Rahoituksemme avulla vauhditat yrityksesi investointeja 
kohti vihreämpää ja digitaalisempaa tulevaisuutta.

Tutustu uusiin vakuudettomiin lainatuotteisiimme, ilmasto- ja 
ympäristölainaan sekä digitalisaatio- ja innovaatiolainaan, jotka 
ovat toteutettu yhteistyössä Euroopan investointirahaston kanssa 
InvestEU-takausohjelman tuella.



Vauhdita yrityksesi investointeja 
vihreään siirtymään ja digitalisaatioon



Kestävä kasvu kantaa 
menestykseen
TEKSTI JA KUVAT MARKO ÖSTMAN

RAUMALAINEN R-SARKON ON TOIMITUSJOHTAJA SARI RAITTILALLE ENEMMÄN 
KUIN YRITYS. TOISEN POLVEN YRITTÄJÄ JOHTAA YHTIÖTÄ VAKAASEEN JA 
HALLITTUUN KASVUUN, JOSSA HUOMIOIDAAN NIIN IHMISET KUIN YMPÄRISTÖKIN. 
MENESTYS VAATII JATKUVAA KEHITYSTYÖTÄ, JOSSA VUOSITTAISILLA 
INVESTOINNEILLA ON TÄRKEÄ ROOLI.
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RSarkon Oy tunnetaan johtavana CNCkoneistettujen ja 
sorvattujen sarjatuotantoosien toimittajana. Vuodesta 
1989 toimineen yhtiön perustivat aikanaan Timo Kääntee, 
Timo Hirvasnoro ja Jari Salo. Tätä nykyä yhtiötä johtaa 
Käänteen tytär Sari Raittila yhdessä miehensä, teknisenä 
johtajana työskentelevän Mikko Raittilan kanssa.

Lähes 35 vuoden historia on kovan työn ja rohkeiden ratkai
sujen tulos. Jatkuvalla korkean laadun ylläpitämisellä ja 
tarkkailulla, sekä tuotantoprosessien, konekannan, organi
saation ja toimintatapojen kehittämisellä varmistetaan, että 
automaatiosorvaamo mahdollistaa omien asiakkaidensa 
onnistumisen.

”Sorvaamme sarjatuotantona pääasiassa pieniä alle 50 
millisiä kappaleita keskikokoisista sarjoista isoihin satojen
tuhansien kappaleiden sarjoihin. Vahvuuksiamme ovat laaja 
70 tuotantokoneen konekanta ja prosessihallinta eli laadun 
tuotantokykymme on erittäin hyvä”, Sari Raittila kertoo.

”Etsimme aktiivisesti uusia asiakkaita sekä uusia töitä 
nykyisiltä asiakkailtamme. Maailmantilanteesta johtuvien 
muutosten hetkellä on reagoitava ajoissa, jotta yritys pysyy 
terveenä ja elinvoimaisena jatkossakin.”

Vakaata ja hallittua kasvua

Pitkät asiakassuhteet ovat merkki luotettavuudesta ja 
korkeasta laadusta. RSarkonilla on asiakkaita, joiden 
kanssa on tehty yhteistyötä käytännössä koko 35 vuoden 
ajan. Asiakkaiden tarpeisiin vastataan panostamalla omaan 
toimintaan.

”Vakaat asiakassuhteet ja korkea asiakastyytyväisyys ovat 
kasvun pohja. On uskallettava laajentaa asiakaskuntaa ja 
nähtävä kasvumahdollisuuksia olemassa olevissa kumppa
nuuksissa. Kun hoidat oman pesän hyvin, sana kiirii 
eteenpäin – tämä on hidas, mutta vankka tapa”, Raittila 
painottaa.

RSarkonin kasvukäyrää hän kuvailee tasaiseksi. Viime 
vuonna yhtiö ylitti ensimmäistä kertaa historiassaan 10 
miljoonan euron liikevaihdon.

”Kasvun tulee olla terveen yrityksen tavoitteena. Sen on 
oltava kestävää ja siinä tulee ottaa huomioon asiakkaat, 
ympäristö ja ihmiset. Kasvu ei siis saa tapahtua hinnalla 
millä hyvänsä, vaan sen tulee olla hallittua. Nopea kasvu ei 
voi olla jatkuva tila.”

Vuosittaisia investointeja

RSarkonin tuotannosta noin 80 % jää Suomeen ja 20 %  
menee suoravientiin esimerkiksi Ruotsiin, Puolaan ja 
Tsekkeihin. Toki Suomeen tehty tuotanto suuntautuu 
vientiin asiakkaiden lopputuotteiden mukana. Raittila näkee 
Suomen hyvänä kasvu ja toimintaympäristönä, mutta 
muistuttaa, että on kilpailukykyä on tuettava.

”Etenkin sellaisiin investointeihin, joissa luodaan uutta 
vientiin, on saatava mahdollisimman paljon tukea, jotta 
pysymme muun Euroopan kanssa kilpailussa mukana. 
Toisaalla yritys voi saada tukea 30 % kun samaan aikaa 
Suomessa se voi olla vain 10 %.  Kun myös työvoimakustan
nukset ovat muualla pienemmät, muodostuu kilpailuase
telma suomalaisten toimijoiden kannalta epäreiluksi.”

”Toimijoita on informoitava aktiivisemmin sen suhteen, mitä 
kaikkia EUtukia on saatavilla, jotta mahdollisimman moni 
tarttuisi niihin matalammalla kynnyksellä. Näin tuet eivät 
suuntautuisi vain tiettyihin maihin.”

Investoinnit ovat merkittävässä roolissa RSarkonin kasvuun 
tähtäävässä kehitystyössä. Menestys vaatii pitkäjänteisyyttä  
sekä kykyä muuttua toimintaympäristön muutosten 
mukana.

”Investoimme vuosittain liikevaihdostamme 510 %, mikä 
tarkoittaa esimerkiksi 24 tuotantokonetta tai tuotantome
netelmien kehittämistä. Tämä on ollut toimintatapamme 
läpi historian. Investointipäätöksiä on kyettävä tekemään 
myös hiljaisempina aikoina.”

”Johdon ei kuulu etsiä aina vastausta kysymykseen miten  
päästään johonkin ja miten menestytään, vaan kenen 
kanssa eli ketä tarvitsemme ympärillemme, jotta 
pääsemme tavoitteisiin. Menestykseen tarvittava joukko 
on hyvin kirjava ja on oltava monipuolista osaamista läpi 
organisaation.”

KASVU & MENESTYS

“VAKAAT ASIAKASSUHTEET JA KORKEA ASIAKASTYYTYVÄISYYS OVAT KASVUN POHJA.”
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Automaatio muuttaa työnkuvia

RSarkon työllistää noin 50 henkilöä. Tuotanto pyörii kellon 
ympäri viitenä päivänä viikossa ja kiireisimpinä aikoina myös 
viikonloppuisin. Vaikka automaatiotaso on korkea, eivät työt 
valmistu ilman osaavaa ja kehittyvää henkilöstöä.

”Kasvua tukevista tekijöistä ehdottomasti tärkein on osaava 
henkilöstö. Haluamme tarjota osaajillemme mahdollisuuksia  
kehittää itseään talon sisällä esimerkiksi uusien tehtävien, 
koneiden ja koulutusten kautta”, Raittila sanoo.

”Automaation myötä tämän alan työnkuvat tulevat 
muuttumaan, ja vaatimustason muutoksiin on vastattava 
nopeasti. Automaation avulla samalla määrällä ihmisiä ja 
osaamista saadaan eri tavalla asioita aikaan.”

Yksi kasvua ja tulevaisuuden suunnitelmia ohjaava tekijä on 
strategia. RSarkonilla on menossa viimeisimmän kolmi
vuotisstrategian viimeinen vuosi. Tulevana syksynä tehdään 
strategia seuraavaksi kolmeksi vuodeksi.

”Kaikkien isojen päätösten tulee tukea strategiaa ja niiden 
on johdettava strategiassa tähdättyihin asioihin. Puramme 
strategian eri osia kehitysteemoihin, jotta tavoitteet tuntuvat 
realistisimmilta toteuttaa.”

”Olemme lisänneet automaatiota, päivittäneet konekantaa 
ja tehostaneet tehtaan lattiapintaalaa entistä tuottavammaksi.  
Lisäksi olemme keskittäneet toiminnan yhteen toimipisteeseen  
entisen kahden sijaan. Me myös lisäämme tehdasmaisuutta 
ja laajennamme asiakaskantaa.”

Toisiaan täydentävät osaajat

Ammattikorkeakoulussa markkinointia ja johtamista, sekä 
kauppakorkeassa markkinointia, johtamista ja yritysjuridiikkaa  
opiskellut Raittila on työskennellyt RSarkonin toimitus
johtajana elokuusta 2020 lähtien. Tähän kolmen vuoden 
ajanjaksoon on mahtunut muutoksia – ensin koronapandemia  
ja nyt Venäjän hyökkäysota, näiden väliin sattui huhtikuussa 
2021 tehtaalla tulipalo.

”Olen oppinut, että kaikkea voi parantaa, eikä itseään tule 
soimata siitä, että on oppimassa. Kaikessa ei tarvitse olla 
paras tai edes hyvä, vaan riittää, että löytää ympärilleen 
kokonaisuutta täydentäviä ihmisiä”, Raittila pohtii.

”Tärkein tuki tulee talon sisältä ja sitä kautta myös perheestä,  
eli yrittäjyyteen kanssani lähteneestä aviomiehestä, sekä 
isästä ja äidistä, jotka ovat olleet aikanaan mukana perusta
massa tätä yhtiötä. Meille on kunniaasia tarjota mahdolli
simman monelle ihmiselle työtä.”

Omaa osaamistaan hän kehittää monin eri tavoin. Raittila 
on mukana säännöllisessä kahdenkeskisessä valmennuk
sessa. Tapaamisissa pyritään ratkaisemaan asioita, joita hän 
haluaa itsessään kehittää.

Kysyttäessä hyvää esimerkkiä uraauurtavasta yritysjohtajasta  
Raittila nostaa esiin Pintos Oy:n toimitusjohtaja Tuomas 
Peren.

”Olemme jutelleet muutaman kerran, ja hänellä on hieno 
kyky kohdata ihmiset. Tuomas on sparrannut minuakin 
eteenpäin lyhyiden kohtaamisten aikana. Ihminen, joka 
kykenee olemaan sillä tavalla läsnä, on hieno esimerkki ja 
malli muille. Hän myös johtaa yritystä, joka investoi paljon ja 
kehittää uutta omalla alallaan.”

KASVU & MENESTYS

”KASVUA TUKEVISTA TEKIJÖISTÄ EHDOTTOMASTI 
TÄRKEIN ON OSAAVA HENKILÖSTÖ.”
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Hyvä johtaminen, henkilöstön tasaarvoinen kohtelu  
sekä sujuvasti pyörivä henkilöstöhallinto ovat entistä 
tärkeämpiä kilpailuvaltteja rekrymarkkinoilla. Kuljetus ja 
logistiikkapalveluja tarjoava DSV Finland on hyödyntänyt 
niiden kehittämisessä myös kauppakamarin asiantunti
joiden osaamista. 

Tanskalaisen DSVkonsernin Suomen yhtiöt on yksi 
maamme suurimmista logistiikkaalan yritysryhmistä. Se 
tekee 363 miljoonan euron liikevaihtoa (2022) ja työllistää 
noin 350 henkilöä.

DSV:n Suomen yhtiöiden pääkonttorit sijaitsevat Vantaalla ja 
sivutoimipisteet Hämeenlinnassa, Kotkassa, Oulussa, Tampe
reella sekä Turussa. Tuhannet Suomesta lähtevät tai tänne 
eri puolilta maailmaa saapuvat tavarakontit tekevätkin päivit
täistä matkaansa DSV:n organisoimina kuljetuksina.

Yhtiön henkilöstö koostuu toimi ja esihenkilöistä sekä 
varastotyöntekijöistä. Vuosien saatossa DSV on luopunut 
asteittain omista kuljettajista ja tätä nykyä niistä vastaavat 
sopimuspohjaiset alihankkijat.

Kauppakamarista tukea ja ajantasaista tietoa

Yhtiön henkilöstöhallinnolta palkka ja työsopimuspaletin  
pyörittäminen vaatii eri ammattiryhmien työehtosopimusten,  
palkkaperusteiden, erilaisten vuorolisien sekä yhtiön omien 
sisäisten käytäntöjen tarkkaa tuntemusta. 

”Esimerkiksi toimihenkilöillä on joustavat työajat ja mahdol
lisuus etätöihin. Varastoilla puolestaan tehdään selvästi 
tarkemmin säädeltyä vuorotyötä. Pyrimme kuitenkin siihen, 
että säännöt ja käytännöt olisivat yhtiön eri yksiköissä 
mahdollisimman yhteneviä. Henkilöstön on koettava, että 
he saavat mahdollisimman oikeudenmukaista ja tasaarvoista 
kohtelua”, HR Senior Manager Tuure Väisänen tiivistää.

Urakka on haastava ja Väisäsen luotsaaman HRtiimin 
resurssit usein rajalliset.  Ajantasaisen TEStilanteen lisäksi 
tiimiläisten olisi oltava kartalla myös mahdollisista poikkea
mista ja pykälämuutoksista.

Ytprosesseissakaan ei vielä riitä, että niissä edetään 

oikeiden askelmerkkien mukaan. Pelkkien pykälien lisäksi 
on mietittävä myös viestintää.

”Tanskan pääkonttorissa ei ymmärrettävästi riitä aikaa ja 
osaamista suomalaisen työlainsäädännön perkaamiseen. 
Kauppakamarin neuvontapalvelun asiantuntijoista onkin 
ollut meille todella paljon apua. Heillä on aina ajanta
saisin tieto niin hiljattain voimaan tulleista kuin vasta vireillä 
olevista muutoksista”, Väisänen toteaa.

Apu on puhelinsoiton päässä

DSV ja Helsingin seudun kauppakamari ovat tehneet tällä 
saralla jo pitkään yhteistyötä. Vuosien saatossa asiantuntija  
apu on laajentunut myös henkilöstön koulutukseen, jota 
niin ikään tarjotaan tasapuolisesti yhtiön sisällä. 

DSV:lta on osallistuttu säännöllisesti mm. kauppakamarin 
esihenkilöpäiville ja työoikeuden koulutuksiin.

”Tavoitteena on mahdollisimman laadukas ja tasapuolinen 
johtaminen ja esihenkilötyö henkilöstöryhmästä riippu
matta. Ne ovat tänä päivänä entistä tärkeämpi kilpailuvaltti 
myös uusien osaajien palkkaamisessa”, Väisänen kertoo.

Kauppakamarin neuvontapalvelut saavatkin kokeneelta 
HRammattilaiselta kosolti kehuja.

”Pulmatilanteissa sparraus ja asiantuntijaapu on vain 
yhden puhelinsoiton päässä”, Väisänen kiittelee.

Asiantuntija-apua  
henkilöstöhallinnon 

kiemuroihin

KAUPPAKAMARIN NEUVONTAPALVELUT

Tuhannet Suomesta lähtevät tai tänne eri puolilta maailmaa saapuvat tavara

kontit tekevät päivittäistä matkaansa DSV:n organisoimina kuljetuksina.
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Kasvuyrittäjä  
tuntee myös  
mitalin  
kääntöpuolen
NOORA FAGERSTRÖM ON NYKYINEN KANSAN-
EDUSTAJA, JOKA TIETÄÄ MITÄ MENESTYKSEN 
KÄÄNTÖPUOLELLA ON – JUNGLE JUICE BAR 
-SMOOTHIEKETJU PURISTI VÄLILLÄ MEHUT 
MYÖS YRITTÄJÄSTÄ ITSESTÄÄN

Espoolainen, Jungle Juice Bar -kioskiketjun perustajana ja osaomistaja-
na tunnettu Noora Fagerström rynnisti viime vaaleissa eduskuntaan heti 
ensi yrittämällä ja vieläpä varsin mittavalla äänipotilla.

Fagerström saattaakin monien silmissä näyttää henkilöltä, joka menestyy 
ja onnistuu lähes kaikessa, johon hän vain tarttuu. Kasvuyrittäjän taipa-
leeseen on kuitenkin mahtunut myös tuskanhikeä ja epätoivon kyynelei-
tä. 

Aikanaan lähes rakettimaisesti kasvanut ja valtakunnalliseksi laajentunut 
Jungle Juice Bar -ketju näki päivänvalon vuonna 2010. Pariskunnan yhtei-
nen liikeidea syntyi eräällä ulkomaanmatkalla saadun kipinän pohjalta.

Noora Fagerströmistä tuli yrityksen toimitusjohtaja 24-vuotiaana ja hän 
pyöritti kyseistä postia liki kymmenen vuotta. Vuonna 2017 yrityksen osa-
ke-enemmistö myytiin pääomasijoittaja Vaaka Partnersille, joka turvasi 
Jungle Juice Barin tulevaisuuden ja palkitsi myös pitkää päivää painaneet 
yrittäjät.

Kauempaa katsoen yrityksen kasvupolku saattoi näyttää pelkältä menes-

TEKSTI TIMO SORMUNEN KUVAT MEERI UTTI

>>
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tystarinalta, mutta mitalilla oli kuitenkin monelle kasvuyrittäjälle tuttu 
kääntöpuoli. Kasvu vaatii rahaa ja pääomia, joiden takeeksi yrittäjäparis-
kunta joutui matkan varrella panttaamaan myös henkilökohtaisen omai-
suutensa.

Yrityksen laajentaminen uusille paikkakunnille ei sekään sujunut ongel-
mitta. Välillä yhtiössä oltiin jopa tilanteessa, jossa rahat riittivät juuri ja 
juuri palkkojen maksuun.

Ensimmäinen työntekijä on iso kynnys

Ei siis ihme, että Fagerström piti vaalikampanjassaan esillä monia tee-
moja, joiden myötä kasvuyrittäjien taipaleesta tulisi edes hieman tasai-
sempi. Myös konkurssin tehneet yrittäjät ansaitsisivat leimakirveen sijaan 
uuden mahdollisuuden.

Kaikkein tärkeintä olisi kuitenkin se, että pienet yritykset saataisiin kas-
vu-uralle ja työllistämään selvästi nykyistä rohkeammin. Tämän riskin 
kanssa myös Fagerström joutui aikanaan tasapainoilemaan.

”Yrittäjälle suurin kynnys on useimmiten ensimmäisen työntekijän palk-
kaaminen. Hän joutuu pohtimaan tarkasti, onko töitä tarpeeksi, kestää-
kö kassa myös hiljaisempina aikoina ja millaisen työntekijän hän lopulta 
löytää”, Fageström listaa.

Hallitusohjelmaan kirjattu tavoite irtisanomisen helpottamisesta voi kuu-
lostaa maallikon korviin kovalta linjaukselta. Se olisi kuitenkin Fagerströ-
min mielestä pienyrittäjille äärimmäisen tärkeä uudistus, joka näkyisi 
nopeasti myös työllisyysluvuissa.  

”Vastuulliset yrittäjät pitävät osaavista ja hyvistä työntekijöistä tiukasti 
kiinni. Työsuhde pitäisi kuitenkin pystyä purkamaan, jos rekrytointi epä-
onnistuu eikä palkattu henkilö sovellu tehtävään. Tämä madaltaisi todella 
monen yrittäjän työllistämiskynnystä”, hän vakuuttaa.

Toinen piristyspiikki löytyy Fagerströmin mukaan paikallisesta sopimises-
ta, jolle olisi tarvetta etenkin palvelu- ja ravintola-alalla.

”Esimerkiksi sunnuntailisät voivat olla niin iso kuluerä, että töitä on teh-
tävä kiireestä huolimatta minimiporukalla ja päivän saldo jää silti miinuk-
selle”, hän toteaa.  

Eläkejärjestelmässä riittää remontoitavaa

Pienten yritysten kasvua kannustaisi myös yrittäjien eläkejärjestelmän ja 
perintöverotuksen remontti. Viime hallituskaudella tehty YEL-uudistus oli 
Fagerströmin mukaan eläkekertymän näkökulmasta oikeansuuntainen, 
mutta pienyrittäjille epäoikeudenmukainen.

PIENET YRITYKSET ON 
SAATAVA KASVU-URALLE JA 
TYÖLLISTÄMÄÄN SELVÄSTI 
NYKYISTÄ ROHKEAMMIN. 
TÄMÄN RISKIN KANSSA 
MYÖS FAGERSTRÖM 
JOUTUI AIKANAAN 
TASAPAINOILEMAAN.
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”Monella pienituloisella yrittäjällä tulee olemaan vaikeuksia selvitä tule-
vista tasausmaksuista. Osalle se voi tietää jopa yritystoiminnan loppu-
mista”, Fagerström harmittelee.

Samalla hän painottaa, ettei YEL-yhtälöön ole helppoa ratkaisua. Haas-
teena on sekin, ettei osa yrittäjistä luota koko järjestelmään ja rakentaa 
oman eläketurvansa henkilökohtaisten sijoitusten varaan.

”Jotain tälle asialle on tehtävä. Vaihtoehtoja voisivat olla rahastointi, yh-
distelmävakuutukset tai yrittäjien tuominen saamaan eläkejärjestelmään 
palkansaajien kanssa”, Fagerström listailee.

Perintövero käy kalliiksi perillisille

Myös verotuksessa riittää rukattavaa, mikäli yrittäjiä aiotaan saada kas-
vupolulle. Yhteisöveron alennus jättäisi enemmän pelimerkkejä inves-
tointeja varten ja perintöverotusta keventämällä helpotettaisiin yritysten 
sukupolvenvaihdoksia.

”Moni perheyritys joudutaan myymään ulkopuolisille, koska perillisillä ei 
ole yksinkertaisesti varaa maksaa sukupolvenvaihdoksesta koituvia pe-
rintöveroja. Järkevämpää olisi periä veroja vasta sitten, kun omaisuutta 
aletaan realisoida”, Fagerström huomauttaa.

Osa yrittäjistä jarruttaa tietoisesti myös yrityksensä tuloksentekoa, sillä 
se tietää vain isompaa verotaakkaa. ”Tämä on kasvun kannalta aivan nu-
rinkurista. Tässäkin veroja tulisi maksaa vasta sitten, jos tuloseuroja ale-
taan nostaa yhtiöstä ulos.”

Verotuksesta johtuvat kasvujarrut pitäisikin kuulemma poistaa nopeasti, 
mikäli Suomi aikoo pysyä kilpailijamaiden kyydissä. ”Esimerkiksi Viro ajaa 
meistä start up-yrittäjyydessä pian ohi”, Fagerström huomauttaa.

KUKA: Noora Fagerström,  
Jungle Juice Bar -mehukioskiketjun perustaja 
ja osaomistaja, Kokoomuksen kansanedustaja, 
talous- ja ympäristövaliokuntien jäsen, Espoon 
kaupunginvaltuutettu ja enkelisijoittaja.

KOULUTUS: Tradenomi 

PERHE: Aviomies ja kolme lasta

HARRASTUKSET: Triathlon, hiihto, jooga,  
kuntosali, tennis, mökkeily ja luonnossa  
liikkuminen

Noora Fagerström on viime vuosina alkanut kantaa entistä enemmän huolta myös lasten ja nuorten taloustaidoista. Hä-
nen mielestään pelottavan harvalla nuorella on selkeää käsitystä pikavippien todellisista kuluista, laskurästeistä tai luot-
totietojen menetykseen liittyvistä riskeistä.

Yrittäjyyden ja taloudenhallinnan perustaitoja pitäisikin tuoda entistä enemmän yläkouluihin. ”Jokaisen nuoren on hyvä 
ymmärtää rahan arvo, säästämisen tärkeys sekä se, miksi laskut pitää maksaa”, Fagerström tiivistää.

Entä mitä hän itse tekisi toisin, jos olisi nyt perustamassa ensimmäistä yritystä? ”Kysyisin neuvoja huomattavasti laajem-
malta yrittäjä- ja asiantuntijajoukolta. Sillä välttäisi monet alkutaipaleen virheet.”  

Yrittäjyys- ja taloustaitoja alakoulusta alkaen
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Tukiviidakosta 
tuottavaan työhön
KESTÄVÄÄ KASVUA, VELKAANTUMISEN KÄÄNTÄMISTÄ LASKUUN 
JA TYÖNTEON KANNATTAVUUDEN PARANTAMISTA. TÄTÄ  
HALLITUSOHJELMASSA LUVATAAN. TUORE TYÖMINISTERI ARTO  
SATONEN (KOK) KERTOO MILLÄ EVÄILLÄ SUOMEN SUUNTAA 
OLLAAN MUUTTAMASSA.

Petteri Orpon (kok) luotsaama hallitus aikoo 
tulevien neljän vuoden aikana luoda Suo-
meen 100 000 uutta työpaikkaa. Työministeri 
Arto Satosen (kok) mukaan todellinen saldo 
on vielä tätäkin isompi, jos hallitusohjelmaan 
kirjatut keskeiset työllistämiskeinot saadaan 
käännettyä konkretiaksi. Niiden myötä pk-yri-
tysten työllistäminen helpottuu ja työnteosta 
tehdään aina tukieuroja kannattavampi vaih-
toehto. 

Petteri Orpon hallituksen alkutaival on ollut 
monenlaisten kohujen siivittämä ja uutisotsi-
kot ovat täyttyneet aivan muista asioista, mitä 
alkuun odotettiin.

Työministeri Arto Satoselle viime kuukausien 
kohina on kuitenkin tarjonnut ainakin osittai-
sen työrauhan. Se voi kuitenkin jäädä syksyn 
edetessä pelkäksi toiveeksi, sillä hallitusohjel-
ma sisältää monia rohtoja, joita on kiitelty vuo-
laasti työnantajaleirissä, mutta jotka maistuvat 
karvaalle sekä opposition että ay-väen piirissä.

Niitä puolustaessaan tuore työministeri saa-
nee huomata moneen kertaan, että pestis-
sä tarvitaan hyvien puhelahjojen lisäksi myös 
turnauskestävyyttä ja paksua nahkaa. Siihen 
Satonen tuntuu toisaalta myös varautuneen, 
sillä työministerin salkku kuuluu olevan hänel-
le toiveiden täyttymys.

”Työelämän ja sosiaalipuolen asiat ovat olleet 
minulle keskeisiä koko kansanedustajaura-
ni ajan. Olen ollut muun muassa työelämä- ja 
tasa-arvovaliokunnan puheenjohtaja ja vedin 
työllisyysryhmää myös hallitusneuvotteluis-
sa. Tämä on ihan luontevaa jatkoa aiemmalle 
työlle”, työministerin pestin Matias Marttiselle 
(kok) kautensa puolivälissä luovuttava Satonen 
toteaa.

Pk-yritykset avainasemassa

Hallitusohjelman kirjauksista löytyy myös 
muun muassa lakko-oikeuksien rajaamista, 
paikallisen sopimisen lisäämistä, työttömi-
en aktivoimista, pk-yritysten työllistämisen 
helpottamista sekä työvoimapalveluiden ja 
toimeentulotuen uudistamista. Tavoitteena on 
luoda niiden avulla 100 000 uutta työpaikkaa 
sekä uudistaa työmarkkinoita ja sosiaaliturvaa 
niin, että työnteko on aina yhteiskunnan tukien 
varassa elämistä kannattavampi vaihtoehto.

Monet ehdotukset on ehditty oppositiossa ja 
ay-leirissä leimata paluuksi työnantajien yksin-
valtaan. Satosen mukaan maailma ei kuiten-
kaan ole enää näin mustavalkoinen.

”Esimerkiksi paikallisesta sopimisesta on saatu 
monissa yrityksissä todella hyviä kokemuk-
sia. Se on parantanut kilpailukykyä, pelastanut 
työpaikkoja ja tuonut lisää palkanmaksuvaraa. 

TEKSTI TIMO SORMUNEN

KASVU JA MENESTYS
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Kyllä meillä ymmärretään entistä laajemmin 
se, että työmarkkinoilla on nyt lopultakin teh-
tävä ne uudistukset, jotka kilpailijamaissa on 
viety läpi jo vuosia sitten”, Satonen toteaa.          

Tavoiteltu työpaikkojen määrä kuulostaa ny-
kysuhdanteessa vähintäänkin optimistiselta, 
mutta Satonen on toista mieltä.

”Jos paikallista sopimista saadaan edistettyä 
sekä pienten pk-yritysten työllistämiskynnystä 
ja työnantajariskiä madallettua, saldo on sel-
västi yli 100 000. Esimerkiksi paikallisen sopi-
misen ulottaminen myös järjestäytymättömiin 
yrityksiin tuo sen piiriin 70 000 uutta yritystä”, 
hän ynnäilee.

Satosen listalla kärkipäässä ovat myös yt-lain 
soveltamisrajan nostaminen 50 henkilöä työl-
listäviin yrityksiin sekä irtisanomisten helpot-
taminen henkilökohtaisin perustein.

”Tulevien vuosien työllisyys on tunnetusti 
pk-yritysten varassa ja etenkin alle 10 hengen 
yritykset on saatava työllistämään lisää vä-
keä. Yksinyrittäjyys on hyvässä myötätuulessa, 
mutta samaan aikaan työllistävien yritysten 
määrä laskee jatkuvasti. Tämä kehitys on nyt 
katkaistava.” 

Pätkätöistä tasaisempaan tulovirtaan

Työvoimapalveluissa TE-palvelut siirtyvät vuo-
sikymmenten jälkeen takaisin kuntien kontolle. 
Satosen mukaan tämä tarkoittaa parempaa 
asiakas- ja paikallistuntemusta, räätälöidym-
pää palvelua ja tätä kautta tehokkaampaa työl-
listymistä.

”Toimistoilta edellytetään myös tehokasta ver-
kottumista paikallisen elinkeinoelämän ja kou-
lutustahojen kanssa. Lisäksi niiden on tehtävä 
alueellista yhteistyötä, sillä jokaiseen kuntaan 
ei voida perustaa palvelupisteitä”, Satonen 
muistuttaa.

Tärkeänä periaatteena on se, että työnteosta 
tehdään sosiaaliturvaa kannattavampi vaihto-
ehto. Osa-aikatyön sijaan painotetaan kokoai-
katyötä, jolloin omalla palkalla tullaan toimeen 
ilman yhteiskunnan tukieuroja.

”Tämä voi olla joillakin palvelualoilla hieman 
hankalasti toteuttavissa, mutta kuitenkin mah-
dollista. Korona-aikana nähtiin, kuinka esimer-
kiksi ravintoloista siirryttiin töihin kaupan puo-
lelle”, Satonen huomauttaa.

Nuorten lisäksi työministeri kantaa huolta yli 

”YKSINYRITTÄJYYS 
ON HYVÄSSÄ 

MYÖTÄTUULESSA, 
MUTTA SAMAAN 

AIKAAN 
TYÖLLISTÄVIEN 

YRITYSTEN  
MÄÄRÄ LASKEE 

JATKUVASTI. TÄMÄ 
KEHITYS ON NYT 
KATKAISTAVA.”

Kuva: Kokoomus
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50-vuotiaista konkareista. Heidän työllistymi-
sensä on monella toimialalla vaikeaa, vaikka 
osaamista, kokemusta ja työmotivaatiota olisi 
riittämiin.

”Tässä kohtaa työnantajien asenteiden on yk-
sinkertaisesti muututtava. Monella toimialalla 
on osaajapula, joten meillä ei yksikertaisesti 
ole varaa tällaiseen ikärasismiin. Esimerkiksi 
terveydenhuollossa emme enää edes pärjäisi 
ilman tätä kokeneiden ammattilaisten jouk-
koa.”

Vastakkainasettelusta yhteistyöhön

Vaikka hallitusohjelmasta ja sen työelämä-
osiosta on saatu valmistelukoneistoon vasta 
murto-osa, on moni ehtinyt jo ennustaa, että 
tulevasta syksystä tulee työmarkkinarintamalla 
vähintäänkin tulikivenkatkuinen.

Se tietää Arkadianmäellä sitä, että ilmassa lei-
juu työtaisteluiden uhka ja karvalakkilähetys-
töjä riittää myös työministerin ovelle.

Satonen kuitenkin toivoo vastakkainasettelun 
sijaan malttia ja rakentavaa asennetta, jolla 

päästäisiin yhdessä eteenpäin. Samalla hän 
painottaa pitävänsä tiivistä yhteyttä liittoihin ja 
keskusjärjestöihin. 

”Kaikki uudistukset tehdään kolmikantatyö-
ryhmissä, joissa hallituksen esitykset ovat 
keskustelun pohjana. Esimerkiksi paikallises-
sa sopimisessa sen on jo edellisen hallituk-
sen pöydällä ollut Pekka Timosen selvitys. Eli 
evät nämä asiat osapuolille uusia ole”, Satonen 
muistuttaa.   

Samalla hän muistuttaa, että hallitus aikoo 
puuttua napakasti myös viime aikoina paljas-
tuneisiin järjestelmän väärinkäytöksiin.

”Kilpailuetua on haettu muuttamalla muun 
muassa perinteistä palkkatyötä yrittäjätyök-
si, mikä rikkoo selkeästi täkäläisiä pelisääntö-
jä. Rakennusliitto on pitänyt asiaa ihan syystä 
esillä”, Satonen kiittelee. 

Kuva: Lauri Heikkinen, 
valtioneuvoston kanslia

Teema_3-2023.indd   3Teema_3-2023.indd   3 21.8.2023   13.02.2621.8.2023   13.02.26

22      KAUPPAKAMARI    3 / 2023



KASVU JA MENESTYS

Istuvan hallituksen alkutaivalta ovat värittäneet 
perussuomalaisten ministereiden rasistiset  
some-viestit.

Epäasiallista käytöstä ja rasismia on kuitenkin 
myös suomalaisilla työpaikoilla. Pahimmillaan 
kyse on ollut lähes pakkotyöstä, kuten muun 
muassa vihannesviljelmiltä, marja-alan yrityk-
sistä ja ravintoloista paljastuneet tapaukset ovat 
osoittaneet.

Ne ovat järkyttäneet myös tuoretta työministe-
riä.

”On hyvä, että tällaiset väärinkäytökset paljastu-
vat. Samalla se osoittaa, että meillä on nyt pei-
liin katsomisen paikka. Minkäänlainen rasismi, 
epäasiallinen kohtelu, työpaikasta maksettavat 
kynnysrahat tai alipalkkaus eivät kuulu suoma-
laiseen yhteiskuntaan”, hän toteaa.

Samalla Satonen muistuttaa, ettei Suomi yksin-
kertaisesti selviä ilman selvästi nykyistä mitta-
vampaa maahanmuuttoa. Isot ikäluokat eläköi-
tyvät ja paikkaajiksi tarvitaan myös ulkomaisia 
käsipareja. Niitä houkutellaan nyt entistä koh-
distetummin muun muassa Brasiliasta, Filippii-
neiltä, Intiasta ja Vietnamista.

”Mikäli aiomme pysyä osaajakisassa mukana, 
on tulijoille pystyttävä tarjoamaan myös sujuvat 
maahanmuuttokäytännöt, turvallinen asuinym-
päristö, lasten koulutus ja puolison työllistymi-
nen. Rasismille ei tässä yhtälössä ole tilaa.” 

Rasismissa peiliin  
katsomisen paikka

Kuva: Kokoomus
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Ajankohtaista
ennakkoperinnästä

Ilmoittaudu mukaan koulutuksiin: 
www.raumankauppakamari.fi

Pe 01.12.2023 klo 9:00-13:00
Raumalla 

Tomi Peltomäki käy läpi ennakkoperinnänmuutoksia ja listaa
tuoreimmat ohjeet ja päätökset.

Ennakkoperinnän vuosi 2024 vaihtuu totuttuun tapaan laki- ja
päätösmuutoksilla sekä menettelypäivityksillä. Näistä

huomattavimpia on uuden hallituksen hallitusohjelman
kirjausten toteuttaminen sekä ensimmäinen budjettilakipaketti.

Koulutuksessa käydään läpi kaikki ennakkoperinnässä
vuodenvaihteessa huomioitavat asiat. Kouluttajana toimii

Verohallinnon Oikaisulautakunnan johtava puheenjohtaja ja HM
Tomi Peltomäki.

Kauppakamarin 
Veropäivä 2023

Ke 08.11.2023 klo 9:00-15:30
Raumalla 

Kauppakamarin veropäivä on vuosittainen taloushallinnon
ammattilaisten ja yrittäjien ajankohtaistapahtuma, joka tarjoaa

keskeiset lakimuutokset ja -uudistukset sekä muut
ajankohtaiset tilinpäätös- ja veroasiat tiiviinä,

käytännönläheisenä pakettina.

Tämän vuoden Kauppakamarin veropäivässä käymme läpi
uuden hallitusohjelman verolinjaukset ja arvioimme niiden

vaikutuksia sekä suurten että pienempien yritysten ja
omistajien toimintaan. Verotuksen ajankohtaiskatsauksessa

keskitytään tuoreimpiin lainsäädäntömuutoksiin kuten
tutkimus- ja kehittämistoiminnan yhdistelmävähennykseen

sekä uusimpaan oikeuskäytäntöön. Kirjanpidon ja tilinpäätöksen
katsauksessa tarkastellaan tilinpäätöksen laatijan ja muiden

sidosryhmien kannalta ajankohtaisimpia teemoja. Kouluttajina
veropäivässä ovat Revisium Oy KHT Henry Kampman, Helsingin

seudun kauppakamarin veroasiantuntija Jukka Koivumäki ja
Keskuskauppakamarin veroasiantuntija Tomi Viitala.



Venäjän aloitettua hyökkäyssodan Ukrainaan viime 
vuoden helmikuussa on pakotteiden noudattaminen tullut 
yhä enenevässä määrin suomalaisille vientiyrityksille osaksi 
jokapäiväistä toimintaa. Viimeisten kuukausien aikana esiin 
on noussut erityisesti pakotteiden kiertämisen kitkeminen 
eli vientirajoitusten alaisten tuotteiden pääsyä Venäjälle 
pyritään estämään yhä ponnekkaammin myös kolmansien 
maiden kautta. 

Euroopan unioni otti kuluvan vuoden helmikuun lopussa 
julkaistussa kymmenennessä Venäjän pakotepaketissaan 
uusia toimia pakotteiden kiertämiseen, kun aseiden, 
ammusten ja kaksikäyttötuotteiden kauttakulku Venäjän 
läpi kolmansiin maihin kiellettiin. Kaksikäyttötuotteilla 
tarkoitetaan tuotteita, joita voi käyttää sekä siviili että 
sotilastarkoituksiin. Parhaillaan valmisteilla olevassa 11. 
pakotepaketissa näitä toimia jatketaan. Kauttakulkukieltoa 
tullaan laajentamaan pakotteiden alaisten tuotteiden osalta.

Tullin tilastojen mukaan vienti KeskiAasian maihin on 
kasvanut viimeisen vuoden aikana merkittävästi. Esimer
kiksi Kazakstaniin, Kirgisiaan ja Armeniaan vientimäärät 
ovat kasvaneet jopa satoja prosentteja. Oletettavaa on, että 
osa tästä lisääntyneestä viennistä ei päädy alkuperäiseen 
määränpäähänsä vaan Venäjälle ja osin myös ValkoVe
näjälle, jonne vienti on niin ikään laajasti kiellettyä. Keski
Aasian maiden ohella tavaraa virtaa Venäjälle paljon myös 
Turkista ja Kiinasta.

Tulli on tehnyt reilun vuoden aikana 2400 epäiltyihin 
pakoterikkomuksiin liittyvää tavarantarkastusta, joista 400 
tapauksessa on edetty esitutkintaan. Mikäli yritys jää kiinni 
pakotteiden rikkomisesta, niin toiminta katsotaan säännös
telyrikoksena, mistä voidaan langettaa eriasteisia rangais
tuksia. Ensimmäisiä tuomioita on jo annettu.

Suomalaisen viejän on siis tunnettava kauppakump
paninsa ja varmistua siitä, että pakotteiden alaiset vienti
tuotteet eivät päätyisi Venäjälle, eikä pakotelistattuja tahoja 
löydy ostajan taustalta. Kauppasopimuksiin on hyvä lisätä 
pykälä siitä, että rajoitusten alaiset vientituotteet eivät saa 
päätyä Venäjälle. Ostajalta on syytä pyytää myös tuotteiden 
loppukäyttäjätodistusta. Näistä tarkastustoimista on hyvä 
tehdä muistio. Mikäli ostajan vakuutteluista huolimatta 
tavarat päätyisivät myöhemmin Venäjälle ja tästä seuraisi 
esitutkinta, niin muistion avulla viejä voi todistaa, että 
tarkastuksia ja takuita pakotteiden kiertämisen estämiseksi 
on tehty. Tämä katsottaisiin lieventävänä asiana vientiyri
tyksen osalta tutkinnassa. 

Jos ostajataho ei suostu edellä mainittuihin sopimus
kirjauksiin tai loppukäyttäjätodistuksen antamiseen, herää 
epäilys, että kaikki ei ole kunnossa. Tai jos jokin muu asia 
kaupassa häiritsee, esimerkiksi ostajan taholta tulevat yllät
tävät viime hetken muutospyynnöt sovittuihin ehtoihin, niin 
tällöin vientikaupasta on turvallisinta vetäytyä.

JUKKA SÄIKKÄLÄ
ulkomaankaupan asioiden  
asiantuntija 
Helsingin seudun kauppakamari

LAKIPALSTA

Pakotteiden kiertämisen  
estäminen tullut yhä  

keskeisemmäksi 
vientikaupassa
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Tapahtuma- ja koulutuskuulumisia

Satakunnan elintarvikealan yritykset olivat koolla Rauman 
kauppakamarin ja Pyhäjärviinstituutin toteuttamassa 
pyöreän pöydän keskustelussa Agrifutura Oy:llä 
SuomiAreenaviikon alkajaisiksi.  

Suomen Pankin pääjohtaja, presidenttiehdokas Olli Rehn  
piti kehutun katsauksen talouteen ja globaaliin turvallisuus
tilanteeseen Rauman ja Satakunnan kauppakamareiden 
jäsenaamiaisella SuomiAreenaviikolla.  

Seaside Campus kumppanuus 
ohjelmassasaatiin idea 
kesätyöntekijöiden hyödyntä
miseen meriklusterin toimialaa 
koskevien mielikuvien muutta
miseksi vastaamaan tätä 
päivää. Brändilähettiläät tekivät 
somesisältöjä kesän ajan  
Instagramiin @seaside_campus 
tilille. 

Rauman kauppakamarin 
hallitus kokoontui 
perinteikkäästi elokuiseen 
strategiakokoukseen 
Ravintola Kalatoriin. 
Illan aikana keskusteltiin 
tulevaisuudesta ja seudun 
mahdollisuuksista pärjätä 
kilpailussa. 

ILMOITUSTAULU

Rauman kaupunki, Nokian kaupunki, Verte Oy, Rauman 
Satama Oy, Rauman kauppakamari ja Tampereen kauppa
kamari solmivat toukokuussa yhteistyösopimuksen, joka 
pitää sisällään kestävän teollisuuden toimintaympäristön  
kehittämistä, investointien houkuttelua ja hankeyhteistyötä.  

Tulevaisuuden työelämä ja johtajuus seminaari ja 
Pyhäjärviseudun elinvoimafoorumi yhdistivät voimansa. 
Yhteisfoorumissa puhujana nähtiin valovoimainen 
tähtitanssija ja koreografi Minna Tervajoki.
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Kauppakamari kouluttaa

Hyväksytty hallituksen jäsen HHJ-kurssi 
05.03.2024 12:00 

HHJ info (verkkotapahtuma) 
27.11.2023 14:00        

HHJ-kokonaisuus

Vientikaupan keskeiset asiakirjat 
09.11.2023 09:00 

Vienti & 
kansainvälistysminen

LISÄÄ KOULUTUKSIA LÖYDÄT  
NETTISIVUILTAMME.  
Lisätiedot ja ilmoittautumisohjeet  
raumankauppakamari.fi 
Tervetuloa koulutuksiin!

Johtaminen  
& esihenkilötyö

Suuri palkkapäivä - uusinta suuren 
kysynnän vuoksi! 
01.11.2023 09:00

Päästövähennyskoulutus 
08.11.2023 10:00        

Esihenkilön työkalupakki 
30.11.2023 09:00        

Päästövähennyskoulutus 
12.12.2023 10:00        

Veropäivä 2023  
08.11.2023 09:00 

Ajankohtaista ennakkoperinnästä 2024 
01.12.2023 09:00 

Taloushallinto & verotus

Kasvata asiakaspalvelutaitojasi  
haastavissa tilanteissa 
30.11.2023 09:00        

Myyjä, vahvista asiakaskohtaamisia 
19.12.2023 08:45        

Myynti, markkinointi  
ja viestintä

Controllerin Excel-raportointi 
07.11.2023 14:00        

ChatGPT:n tehokäyttö taloushallinnossa 
08.11.2023 09:00

KoulutusOnline: Tekoälyn käyttöön 
liittyvä juridiikka ja EU:n datasäädökset 
18.01.2024 09:00        

It- ja digi



ti 5.3. l ti 12.3. l ti 19.3. l ti 26.3. l ti 2.4.2024
Satakunnan kauppakamarin tapahtuma-aula

Hyväksytty hallituksen jäsen (HHJ)-kurssi soveltuu
hallitustyöskentelyn aktivoimiseen ja
kehittämiseen. Se sopii sekä hallitustyötä jo
tekeville henkilöille tai sitä harkitseville ja auttaa
myös yrittäjiä ja yritysjohtajia hyödyntämään
hallitustyöskentelyä entistä paremmin. HHJ–
kurssin käyneille on tarjolla mahdollisuus
suorittaa HHJ-tutkinto.

Rauman ja Satakunnan kauppakamarin yhteisellä
HHJ- kurssilla käsitellään hallituksen kokoonpano,
rooli, vastuut, riskienhallinta ja työmuodot
(raportointi, strategiatyö, palkitsemisjärjestelmät
jne.) erityisesti pk-yrityksen näkökulmasta ja
vahvasti käytäntöön soveltaen yritysesimerkkien
kautta.

1. jakso: Hyvä hallintotapa
2. jakso: Hallituksen ja hallitustyön organisointi
3. jakso: Hallituksen strategiatyö
   Ryhmätyö
4. jakso: Yrityksen talouden seuranta ja ohjaus

Lisätiedot ja ilmoittautuminen: raumankauppakamari.fi ja hhj.fi

Sisältö:
Kurssilla käsitellään hallituksen kokoonpano, rooli,
vastuut, riskienhallinta ja työmuodot (raportointi,
strategiatyö, palkitsemisjärjestelmät jne.)
erityisesti pk-yrityksen näkökulmasta ja vahvasti
käytäntöön soveltaen yritysesimerkkien kautta.

Kirjallisuutta:
Hyvä hallitustyö: Juhani Erma, Tommi Rasila, Olli
V. Virtanen (sis. hintaan)
Listaamattomien yhtiöiden hallinnoinnin
kehittäminen, Corporate Governance:
Keskuskauppakamari (on liitteenä Hyvä hallitustyö
-kirjassa)
Luentomateriaalit

Kurssin hinta:
HHJ-kurssin hinta on jäsenille 1950 € + alv 24 %,
muille 2800 € + alv 24 %.
Viimeisen ilmoittautumispäivän jälkeen perutuista
kurssi-ilmoittautumisista perimme 50 %
osallistumismaksusta. Kaksi päivää tai sen jälkeen
perutuista kurssi-ilmoittautumisista perimme
osallistumismaksun kokonaan.

HHJ on kasvanut ja kehittynyt yhdestä kurssista ja
tutkinnosta kokonaiseksi pk-yritysten hallitustyön
kehittämisohjelmaksi. HHJ-kokonaisuus sisältää jo
nyt useita kursseja ja koulutuksia, joilla hallituksen
pk-yritykselle tuottamaa hyötyä voidaan kasvattaa.
HHJ-tuoteperhe kasvaa jatkuvasti uusilla
koulutuksilla ja mahdollisuuksilla kehittää itseään
pitkäjänteisesti hallitustyön tekijänä.

HALLITUKSESTA VAUHTIA
BISNEKSEEN, TUKEA
TULEVAISUUTEEN!


